20 Semiduplex admittit in primis Vesperis commemorationem Semiduplicis, & diei infra Octauam, cum quibus Vesperas diuidit, Simplicis, & Feriæ maioris. In Laudibus commemorationem diei infra Octauam, Simplicis, & Feriæ maioris. In secundis Vesperis commemorationem alterius Semiduplicis, Simplicis, B. Mariæ in Sabbato, & Feriæ maioris.

21 Dominica in primis Vesperis admittit commemorationem Semiduplicis, & dici infra Octauam, cum quibus diuidit Vesperas, & Festi Simplicis. In Laudibus commemorationem diei infra Octauam, & Simplicis. In secundis Vesperis commemorationem Semiduplicis, dici infra Octauam, & Simplicis.

22 Simplex in primis Vesperis & Laudibus admittit commemorationem tantum alterius Simplicis; alijs Officium cedit.

23 Sancta Maria in Sabbato admittit commemorationem in primis Vesperis, & Laudibus Festi Simplicis tantum; cedit Officium alijs.

24 De tribus Octauis fit commemoration in vtrisq; Vesperis, & Laudibus, quocumque Festo infra eas adueniente, nimirum Nativitatis Domini, Epiphanie, & Corporis Christi.

25 Ratio verò prædictorum desumitur ex maiori vel minori qualitate Festi; quod enim est nobilius, magis etiam habet de Officio, & minus de aliorum commemoratione. Dicamus nunc de loco faciendæ commemorationis, in qua parte Officij fiat.

F. 26 Fit

42 Comment. in Rubr. Breuiarij. Sect. III. Cap. XI.

26 Fit commemoratione in Vesperis & Laudibus post Orationem Festi, de quo fit Officiū; & si habeatur Lectio, vltimo loco legitur in tertio Nocturno ante Hymnum *Te Deum*. Modus commemorationis fusiū explicatur.

27 Fit hoc modo commemoratione. In Vesperis sumitur Antiphona, quae est assignata Canticu *Magnificat*, cui additur Versus, qui dicitur post Hymnum Vesperarum, tum Oratio eius de quo fit commemoratione, sumuntur autem vel de Proprio, vel de Communione. Eodem modo fit in Laudibus cum Antiphona Canticu *Benedictus* assignata, & Versu, qui habetur post Hymnum ad Laudes.

28 Si ex eodem Communi sumitur commemoratione, vnde sumptum est Officium, variantur Antiphona & Versus, ita, vt in Vesperis sumatur commemoratione ex Laudibus, & econtra, nisi aliter signetur, inquit Rubrica de Commemoratione num. 8. quia in Festo sancti Hilarij in secundis Vesperis aliter res se habet, vt videre est in eo loco. Quod de Antiphona & Versu dicitur, intellige quoque de Versu tantum, vt varietur, si est opus, & similiter de Oratione. Neque refert, si pro commemoratione eiusdem contingat dici eundem Versum in primis Vesperis & Laudibus, vt in Festo S. Donati, in quo fit aliquando de translata Inventione S. Stephani; & pro commemoratione S. Donati dicitur & in Vesperis & in Laudibus idem Versus, *Iustus ut palma*, &c. quia in Laudibus nulla est necessitas variandi Versum de Laudibus proprium, vt patet.

29 Dubitauere quidam, An Antiphona ad *Benedictus* in Communi Pontificum & non Pontificum Con-

fessorum sint diuersæ, vt altera pro Officio, altera pro commemoratione in Laudibus deferrire queant, quibus ego respondi, Initio esse vnam, in fine apparere diuersas: & hoc sufficit ad varietatem, quod etiam fit in præ communiori. Habes nunc exemplum in Breuiario in Festo sancti Bonaventurae, & sancti Henrici.

30 Quæres adhuc: Quid agendum, quando in Officio de uno Martire fit commemoratione de Martire altero, & inter Suffragia fit commemoratione de Patrono item Martire per Antiphonas de Communi, quinam Versus dicendus erit pro Patrono? Habes exemplum in secundis Vesperis sancti Hilarij, vbi tres concurrunt Confessores. Vt ergo vltimo loco Versu vltimo secundi vel tertij Nocturni: & idem fiat, si quatuor occurant, adhibita Antiphona, quæ prima est Nocturni primi, & Versu Nocturnorum, qui non est dictus commemorationibus.

31. Ratio verò, cur pro commemoratione sumuntur Antiphona ad *Magnificat* & *Benedictus*, ea illa potest; quia sunt nobiliores Antiphona, tum ratione Cantorum Evangelicorum, tum vicinioris aditus ad Orationem, seu Collectam, quæ dicitur pro commemoratione.

32 Commemoratione de Dominica, vel de Feria maiori, vel de die Octaua SS. Petri & Pauli (si in ea occurrit nobilis Festum) quæ habet Homiliam cum suo Evangelio, addit præterea Lectione eiusdem Homilie in fine tertij Nocturni pro nomina Lectione, id est, vel primam tantum de Homilia, vel tres in una simul Lectione coniunctas. Sicut enim in Missa pro commemoratione Domini,

nice, vel dictæ Feriae, vel dici Octaua, populo legitur Euangelium in fine Missæ, ne sit Euangelium aliquod in Missali, quod non aliquando legatur populo; ita conuenit, ut in Choro exponatur illud idem Euangelium per Homiliam in fine Officij Matutini, in quo paulò ante per aliam Homiliam declaratum est Euangelium principale Festi, & Officij.

33 De Sanctis autem, qui propriam Lectionem habent de vita & gestis ipsorum, conuenit etiam ut legatur ad instructionem Cleri, quæ erit nona, si una est, vel de duabus fiat yna; quam congruentissime sequitur laus diuina per Hymnum *Te Deum*. Quod si Hymnus hic non sit dicendus, omissitur eo casu Lectione de Sancto; quia Responsorium nonum, quod vice Hymni *Te Deum* dicitur, non bene quadrat Lectioni de Sancto, sed bene Lectioni Homiliae; & ideo nona Lectione est de praecedenti eadem Homilia.

34 Dixi, qui propriam Lectionem habent, non appropriatam de Communione, ut in Festis SS. Naboris & Felicis, S. Margaritæ, & aliorum. Et adeo exemplum in Festo S. Augustini, cuius nona Lectione non est de sancto Hermete, quia propriam non habet laudem, si de Communione sumatur, imò etiam in Rubrica de Translat. Festorum n. 9. expresse habetur; *Si propriam, inquit, de vita Sancti habuerit Lectionem.*

35 Si vero duæ commemorationes occurant in eodem Officio, scilicet Dominicæ, vel Feria maioris, quæ habet Homiliam, & Simplicis Festi, quod habet propriam Lectionem, tunc omissatur Lectione de Sancto, & legatur Homilia; quia Dominica & Feria maior digniores sunt Festo Simplici: imò & omititur, quando in feriali Officio Feria maioris tres tantum leguntur Lectiones, quia non dicitur Hymnus *Te Deum*, sed tertium Responsorium, quod non responderet Festo Simplici; vel certè ideo fit infra Octauas Paschæ & Pentecostes, quando in ijs occurrit Festum Simplex, quia parum legitur de solemniore Festo, quod non videtur minuendum, dempta illius tercia Lectione pro Lectione de Sanctis.

36 De die infra Octauam non legitur nona Lectione, licet habeat in Breuiario & Octauario Homiliam qualibet die; quia Euangelium lectum est in die Festo, & repetitur infra Octauam sœpè; neque legitur in fine Missæ, licet de ea fiat in Missa commemratio: imò, neque si habeat Euangelium diuersum ab Euangeliō Festi, quod accidit infra Octauam Apostolorum Petri & Pauli, & conceditur in Octauario Romano *Nosat.* 4.

37 Accidit alicubi, quod Octaua Apostolorum Petri & Pauli occurrat in Dominicæ, in qua fit de Titulari Ecclesiæ cum commemorationibus Octauæ, quæ habet proprium Euangelium, & Dominicæ: quæres, quodnam Euangelium cum sua Homilia legetur pro nona Lectione, Octauane, an Dominicæ? illaenim, quæ duplex est, dignior est Dominicæ. Nihilominus ego legerem potius Euangelium Dominicæ: neque enim vacare permittitur aliqua Dominicæ per annum, quin de ea, saltem in Sabbato praecedenti, fiat commemratio, ut dictum est supra cap. 5. & hoc ratione fit Euangelij, ut legantur populo per annum in Missa omnia Evangelia Dominicalia; si vero

44 Comment. in Rubr. Breuiarij. Se^t. III. Cap. XI.

in Missa est legendum, ergo & in Of-
ficio. Reliquum est, ut significemus
ordinem commemorationum.

38 Quando contingit fieri plures
commemorations, seruetur hic or-
do. De Duplici fiat ante Dominicam,
de Dominicā ante Festum Semidu-
plex, de Semiduplici ante diem in-
fra Octauam, de Octaua ante Ferias
maiores, & de his ante Festum Sim-
plex. Hæc Rubrica de *commem.nu. 11.*

39 Latet h̄c quod pauci norunt.
Cur enim de Semiduplici ante diem
infra Octauam, cūm in concurrentia
Semiduplicis cum die infra Octauam
dixerimus suprà, fieri à Capitulo de
die infra Octauam cum commemo-
ratione Semiduplicis? ergo inde se-
quitur, quod ordo commemora-
tionum erit, de die infra Octauam ante
Semiduplex. At vide disparitatem:
Nam in ratione Officij diuiduntur
Vesperæ, ita vt ad præcedens Festum
prima pars spectet, ad sequens altera
à Capitulo; sed in ratione simplicis
commemorationis, puta quando Se-
miduplex concurrit cum Duplici in-
fra Octauam Festi habétis Octauam,
quia Semiduplex Festum est nobilius
per se loquendo (quia Festum est)
quam dies infra Octauam, quæ est
continuatio Festi, vt diximus suprà
cap. 8. num. 4. idcirò fit commemo-
ratio Semiduplicis ante diem infra
Octauam. Casum habes in terminis
in secundis Vesperis sancti Thomæ
Cantuariensis, quando concurrit cum
Festo sancti Siluestri, in quibus inte-
græ Vesperæ sunt de Duplici cum
commemoratione sancti Thomæ Se-
miduplicis, & deinde Octuarum.